
 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. n. come da segnatura  

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lettera b) D.L. n. 76/2020, 

convertito in legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. n. 120/2020 e modificato 

dall’art. 51 del D.L. n. 77/21, convertito in L. 108/2021, per l’affidamento della 

fornitura annuale di cartucce toner e a getto d'inchiostro, originali e rigenerati, per le 

stampanti degli uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta – RDO 3308452 - 

Provvedimento di ammissione ed esclusione. 

CUI: F97210890584202100085 

Lotto 1: Toner Originali - CIG 94874478EF 

Lotto 2: Toner Rigenerati - CIG 9487567BF5 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

PREMESSO che: 

 con determinazione dirigenziale prot. n. 1526/RI del 16/11/2022 è stata 
autorizzata la pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta (RdO), 
suddivisa in due Lotti, per l’acquisizione della fornitura annuale di cartucce 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000360.22-03-2023-R



 

toner e a getto d'inchiostro, originali (Lotto n. 1) e rigenerati (Lotto n. 2) per 
gli uffici della DT II; 

 alla procedura sono state invitate tutte le ditte registrate sul Bando Mepa 
“Beni – Consumabili da copia e stampa”; 

 entro il termine perentorio fissato dalla predetta R.D.O. n. 3308452 nelle ore 
12.00 del 16/12/2022, sono pervenute sulla piattaforma MePA n. 11 offerte 
per il Lotto n. 1 e n. 14 offerte per il Lotto n. 2: 

 

Lotto 1: Toner Originali - CIG 94874478EF 

 

Denominazio
ne Concorrente 

Forma di 
Partecipazione 

Numero di 
Partecipazione 

Lo
tto 

Data di 
Presentazione 
Offerta 

Ora di 
Presentazione 
Offerta 

1 

ALEX OFFICE 
& BUSINESS 

SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

340327 
Lotto 

1 
16/12/2022 10:46:46 

2 

CARTO COPY 
SERVICE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

349501 
Lotto 

1 
14/12/2022 19:26:14 

3 

DORINK 
INFORMATICA 

S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

333434 
Lotto 

1 
16/12/2022 10:54:28 

4 

ECO LASER 
INFORMATICA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

351608 
Lotto 

1 
15/12/2022 14:36:33 

5 

ERREBIAN 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

344839 
Lotto 

1 
16/12/2022 11:31:15 

6 

ICR SPA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

352450 
Lotto 

1 
15/12/2022 16:50:24 

7 

MIDA SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

347184 
Lotto 

1 
14/12/2022 11:23:40 

8 

RCM ITALIA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

353435 
Lotto 

1 
16/12/2022 11:17:31 

9 

RECOPRINT 
SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

334936 
Lotto 

1 
12/12/2022 15:14:35 

10 

SISTERS 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

352201 
Lotto 

1 
16/12/2022 10:52:52 

11 

TONERGROSS 
SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

349652 
Lotto 

1 
15/12/2022 08:47:40 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

 

Lotto 2: Toner Rigenerati - CIG 9487567BF5 

 

  

Denominazio
ne Concorrente 

Forma di 
Partecipazione 

Numero di 
Partecipazione 

Lo
tto 

Data di 
Presentazione 
Offerta 

Ora di 
Presentazione 
Offerta 

1 

ALEX OFFICE 
& BUSINESS 

SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

340735 
Lotto 

2 
16/12/2022 10:44:35 

2 

BUYONLINE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

353199 
Lotto 

2 
16/12/2022 01:12:22 

3 

CARTO COPY 
SERVICE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

352157 
Lotto 

2 
15/12/2022 16:31:38 

4 

ECO LASER 
INFORMATICA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

351703 
Lotto 

2 
15/12/2022 15:08:31 

5 

ERREBIAN 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

354413 
Lotto 

2 
16/12/2022 11:43:39 

6 

GVAR 
FORNITURE 

SRLS 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

350333 
Lotto 

2 
15/12/2022 15:58:22 

7 

ICR SPA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

351096 
Lotto 

2 
15/12/2022 16:44:22 

8 

JET SERVICE 
DI MICHELE 

CEGLIA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

315149 
Lotto 

2 
16/12/2022 11:47:57 

9 

MIDA SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

347302 
Lotto 

2 
14/12/2022 16:57:13 

10 

PRINK 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

329553 
Lotto 

2 
16/12/2022 09:59:45 

11 

RCM ITALIA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

353817 
Lotto 

2 
16/12/2022 11:35:07 

12 

RECOPRINT 
SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

316645 
Lotto 

2 
07/12/2022 15:22:32 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 

13 

STEMA SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

352843 
Lotto 

2 
15/12/2022 18:18:05 

14 

TONERGROSS 
SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A) 

349759 
Lotto 

2 
15/12/2022 09:29:33 

 
Relativamente al LOTTO n. 1 – Toner originali: 
 
VISTO: 
 

 il verbale della seduta di apertura delle buste amministrative di entrambi i 
lotti e di analisi della documentazione amministrativa relativa al LOTTO n. 1 
-  prot. n. 5/RI del 5/1/2023; 
 

 che il R.U.P., a seguito dell’analisi della documentazione amministrativa, ha 
proceduto con richieste di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del 
D.Lgs.n. 50/2016, come risultante dal verbale prot. n. 5/RI del 5/1/2023 
sopra citato: 
1. DORINK INFORMATICA S.R.L. nota prot. n. 442/RU del 9/1/2023: 

Documento PASSOE; Dichiarazione del concorrente di impegno a 
prestare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’art. 103 D.Lgs. n. 
50/2016, firmata digitalmente. 

2. RCM ITALIA SRL nota prot. n. 445/RU del 9/1/2023: Dichiarazione 
del concorrente di impegno a prestare garanzia fideiussoria definitiva ai 
sensi dell’art. 103 D.Lgs. n. 50/2016, firmata digitalmente. 

3. RECOPRINT S.R.L. nota prot. n. 444/RU del 9/1/2023: Patto 
d’Integrità, Dichiarazione richiesta ai sensi della normativa 
anticorruzione, Modello DGUE: compilati e firmati digitalmente in 
maniera univoca a nome di un unico soggetto avente rappresentanza 
legale; 
 

 che, acquisita la documentazione integrativa pervenuta entro il termine fissato per 
il soccorso istruttorio e ultimata la fase di analisi della documentazione 
amministrativa, il R.U.P. con verbale prot. n. 46/RI del 18/1/2023 ha dato atto 
che la documentazione presentata dagli offerenti di seguito elencati per il Lotto n. 
1 è conforme a quanto richiesto nella documentazione di gara e pertanto ha 
ammesso gli stessi alla successiva valutazione delle offerte economiche: 
 

 

Denominazione Concorrente 

1 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 

2 CARTO COPY SERVICE 

3 DORINK INFORMATICA S.R.L. 

4 ECO LASER INFORMATICA  

5 ERREBIAN 

6 ICR SPA 

7 MIDA SRL 

8 RCM ITALIA 

9 RECOPRINT SRL 

10 SISTERS 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 

11 TONERGROSS SRL 

 

Relativamente al Lotto n. 2 – Toner rigenerati 
 
VISTO: 
 

 il verbale della seduta di apertura delle buste amministrative di entrambi i 
lotti - prot. n. 5/RI del 5/1/2023; 
 

 il verbale della seduta riservata di analisi della documentazione 
amministrativa presentata per il Lotto n. 2 – prot. n. 140/RI dell’8/2/2023 - 
al termine della quale il R.U.P. ha stabilito di procedere a richieste di 
integrazione documentale in sede di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, 
del D.Lgs.n. 50/2016 nei confronti delle seguenti ditte, riportando in 
ciascuna richiesta l’esito dell’analisi della documentazione presentata e i punti 
specifici che necessitavano integrazioni, come riportati nel verbale in 
argomento: 

1. ALEX OFFICE & BUSINESS SRL prot. n. 5035/RU del 9/2/203: tutta 
la documentazione necessaria e sufficiente a integrare quanto prodotto, 
che consenta di dimostrare la conformità delle cartucce offerte alle 
specifiche tecniche di cui ai C.A.M. 2019 e, in particolare, con riferimento 
ai mezzi di prova indicati negli stessi C.A.M. D.M. del 17/10/2019, 
Allegato I sub B, lett. a), punto 3, sub B, lett. a), punto 2, sub B, lett. a), 
punto 1, richiamati nel Capitolato tecnico agli articoli 5.1, 5.2, 5.3 e nel 
Disciplinare di gara all’art. 4, punti n. 3, n. 4, n.5;  

2. CARTO COPY SERVICE prot. n. 5038/RU del 9/2/2023: tutta la 
documentazione necessaria e sufficiente a integrare quanto prodotto, che 
consenta di dimostrare la conformità delle cartucce offerte alle specifiche 
tecniche di cui ai C.A.M. 2019 e, in particolare, con riferimento ai mezzi 
di prova indicati negli stessi C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub 
B, lett. a), punto 3, sub B, lett. a), punto 2, sub B, lett. a), punto 1, 
richiamati nel Capitolato tecnico agli articoli 5.1, 5.2, 5.3 e nel 
Disciplinare di gara all’art. 4, punti n. 3, n. 4, n.5;  

3. ECO LASER INFORMATICA SRL prot. n. 5040/RU del 9/2/2023: 
tutta la documentazione necessaria e sufficiente a integrare quanto 
prodotto, che consenta di dimostrare la conformità delle cartucce offerte 
alle specifiche tecniche di cui ai C.A.M. 2019 e, in particolare, con 
riferimento ai mezzi di prova indicati negli stessi C.A.M. D.M. del 
17/10/2019, Allegato I sub B, lett. a), punto 3, sub B, lett. a), punto 2, 
sub B, lett. a), punto 1, richiamati nel Capitolato tecnico agli articoli 5.1, 
5.2, 5.3 e nel Disciplinare di gara all’art. 4, punti n. 3, n. 4, n.5; 

4. ERREBIAN SPA prot. n. 5042/RU del 9/2/2023: tutta la 
documentazione necessaria e sufficiente a integrare quanto prodotto, che 
consenta di dimostrare la conformità delle cartucce offerte alle specifiche 
tecniche di cui ai C.A.M. 2019 e, in particolare, con riferimento ai mezzi 
di prova indicati negli stessi C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub 
B, lett. a), punto 3, sub B, lett. a), punto 2, sub B, lett. a), punto 1, 
richiamati nel Capitolato tecnico agli articoli 5.1, 5.2, 5.3 e nel 
Disciplinare di gara all’art. 4, punti n. 3, n. 4, n.5; 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 

5. GVAR FORNITURE SRLS prot. n. 5047/RU del 9/2/2023: tutta la 
documentazione necessaria e sufficiente a integrare quanto prodotto, che 
consenta di dimostrare la conformità delle cartucce offerte alle specifiche 
tecniche di cui ai C.A.M. 2019 e, in particolare, con riferimento ai mezzi 
di prova indicati negli stessi C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub 
B, lett. a), punto 1, sub B, lett. a), punto 2, richiamati nel Capitolato 
tecnico agli articoli 5.2, 5.3 e nel Disciplinare di gara all’art. 4, punti n. 4 e 
n.5;  

6. ICR SPA prot. n. 5053/RU del 9/2/2023: indicazione dei codici dei 
prodotti rigenerati offerti, in relazione ai codici dei prodotti originali; 

7. JET SERVICE DI MICHELE CEGLIA prot. n. 5058/RU del 
9/2/2023: tutta la documentazione necessaria e sufficiente a integrare 
quanto prodotto, che consenta di dimostrare la conformità delle cartucce 
offerte alle specifiche tecniche di cui ai C.A.M. 2019 e, in particolare, con 
riferimento ai mezzi di prova indicati negli stessi C.A.M. D.M. del 
17/10/2019, Allegato I sub B, lett. a), punto 3, sub B, lett. a), punto 2, 
sub B, lett. a), punto 1, richiamati nel Capitolato tecnico agli articoli 5.1, 
5.2, 5.3 e nel Disciplinare di gara all’art. 4, punti n. 3, n. 4, n.5; 

8. MIDA SRL prot. n. 5061/RU del 9/2/2023: tutta la documentazione 
necessaria e sufficiente a integrare quanto prodotto, che consenta di 
dimostrare la conformità delle cartucce offerte alle specifiche tecniche di 
cui ai C.A.M. 2019 e, in particolare, con riferimento ai mezzi di prova 
indicati negli stessi C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub B, lett. 
a), punto 3, sub B, lett. a), punto 2, sub B, lett. a), punto 1, richiamati nel 
Capitolato tecnico agli articoli 5.1, 5.2, 5.3 e nel Disciplinare di gara all’art. 
4, punti n. 3, n. 4, n.5; 

9. RCM ITALIA SRL prot. n. 5062/RU del 9/2/2023: Dichiarazione del 
concorrente di impegno a prestare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi 
dell’art. 103 D.Lgs. n. 50/2016; tutta la documentazione necessaria e 
sufficiente a integrare quanto prodotto, che consenta di dimostrare la 
conformità delle cartucce offerte alle specifiche tecniche di cui ai C.A.M. 
2019 e, in particolare, con riferimento ai mezzi di prova indicati negli 
stessi C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub B, lett. a), punto 3, 
sub B, lett. a), punto 2, sub B, lett. a), punto 1, richiamati nel Capitolato 
tecnico agli articoli 5.1, 5.2, 5.3 e nel Disciplinare di gara all’art. 4, punti n. 
3, n. 4, n.5, nonché la garanzia per i prodotti rigenerati non in possesso di 
etichette ambientali conformi alla norma tecnica UNI EN ISO 14024, ai 
sensi dei C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub B, lett. b), punto 2; 

10. RECOPRINT SRL prot. n. 5066/RU del 9/2/2023: Patto d’Integrità: 
compilato e firmato digitalmente; Dichiarazione richiesta ai sensi della 
normativa anticorruzione: compilata e firmata digitalmente; Modello 
DGUE compilato e firmato digitalmente; tutta la documentazione 
necessaria e sufficiente a integrare quanto prodotto, che consenta di 
dimostrare la conformità delle cartucce offerte alle specifiche tecniche di 
cui ai C.A.M. 2019 e, in particolare, con riferimento ai mezzi di prova 
indicati negli stessi C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub B, lett. 
a), punto 3, sub B, lett. a), punto 2, sub B, lett. a), punto 1, richiamati nel 
Capitolato tecnico agli articoli 5.1, 5.2, 5.3 e nel Disciplinare di gara all’art. 
4, punti n. 3, n. 4, n.5 nonché la garanzia per i prodotti rigenerati non in 
possesso di etichette ambientali conformi alla norma tecnica UNI EN 
ISO 14024, ai sensi dei C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub B, 
lett. b), punto 2; 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 

11. STEMA SRL prot. n. 5068/RU del 9/2/2023: Patto d’Integrità; 
Dichiarazione richiesta ai sensi della normativa anticorruzione; 
Documento PASSOE; Dichiarazione del concorrente di impegno a 
prestare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’art. 103 D.Lgs. n. 
50/2016; tutta la documentazione necessaria e sufficiente a indicare i 
prodotti offerti e a dimostrare la conformità delle cartucce offerte alle 
specifiche tecniche di cui ai C.A.M. 2019, con riferimento ai mezzi di 
prova indicati negli stessi C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub B, 
lett. a), punto 3, sub B, lett. a), punto 2, sub B, lett. a), punto 1, richiamati 
nel Capitolato tecnico agli articoli 5.1, 5.2, 5.3 e nel Disciplinare di gara 
all’art. 4, punti n. 3, n. 4, n.5, nonché la garanzia per i prodotti rigenerati 
non in possesso di etichette ambientali conformi alla norma tecnica UNI 
EN ISO 14024, ai sensi dei C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub 
B, lett. b), punto 2; 

12. TONERGROSS S.R.L. prot. n. 5070/RU del 9/2/2023: tutta la 
documentazione necessaria e sufficiente a integrare quanto prodotto, che 
consenta di dimostrare la conformità delle cartucce offerte alle specifiche 
tecniche di cui ai C.A.M. 2019 e, in particolare, con riferimento ai mezzi 
di prova indicati negli stessi C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub 
B, lett. a), punto 3, sub B, lett. a), punto 2, sub B, lett. a), punto 1, 
richiamati nel Capitolato tecnico agli articoli 5.1, 5.2, 5.3 e nel 
Disciplinare di gara all’art. 4, punti n. 3, n. 4, n.5; 
  

 il verbale della seduta riservata di analisi della documentazione pervenuta in 
sede di soccorso istruttorio per il Lotto n. 2 – prot. n. 336/RI del 
16/3/2023, nel quale il R.U.P., a seguito della valutazione delle integrazioni 
presentate dalle ditte entro i termini prefissati, ha ritenuto conformi a quanto 
richiesto nel Disciplinare e nel Capitolato tecnico prot. n. 1526/RI del 
16/11/2022 – Lotto n. 2 nonché nei “Criteri Ambientali Minimi” adottati dal 
Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare per le forniture 
di cartucce toner e a getto di inchiostro, adottati con D.M. 17 ottobre 2019 
(G.U. n. 261 del 7 novembre 2019) e nella Circolare dello stesso Ministero, 
prot. n. 7596 del 26 gennaio 2021, e quindi ammessi alla seduta pubblica di 
gara per la valutazione delle offerte economiche presentate per il Lotto n. 2 le 
offerte presentate dai seguenti operatori economici: 

  
Denominazione Concorrente 

1 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 

2 BUYONLINE 

3 CARTO COPY SERVICE 

4 ERREBIAN 

5 GVAR FORNITURE SRLS 

6 ICR SPA 

7 JET SERVICE DI MICHELE CEGLIA 

8 PRINK 

9 TONERGROSS SRL 

 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 

 il medesimo verbale di seduta riservata di analisi della documentazione 
pervenuta in sede di soccorso istruttorio per il Lotto n. 2 – prot. n. 336/RI 
del 16/3/2023, nel quale il R.U.P., ha dichiarato non ammissibili alla fase di 
apertura dell’offerta economica, per irregolarità nella forma e/o nel 
contenuto della documentazione amministrativa, ai sensi dell’art. 6 del 
Disciplinare di gara prot. n. 1526/RI del 16/11/2022 come specificato per 
ciascun concorrente, le offerte dei seguenti operatori economici: 

1. ECO LASER INFORMATICA: la certificazione allegata in offerta “Licenza 
Nordic Ecolabel n. 3008 0050” è scaduta il 31/12/2022 e non è stata 
rinnovata. I toner rigenerati offerti sono quindi coperti dalla certificazione 
Remade in Italy, permanendo però le carenze documentali segnalate in sede 
di richiesta di integrazione: 
- mancanza di documentazione tecnica del fabbricante circa qualità e resa 

di stampa (presentate solo dichiarazioni, senza il sostegno di report 
effettuati nel laboratorio del fabbricante medesimo);  

- mancata indicazione del quantitativo di polveri vendute dal/dai 
fornitore/i emittente le schede di sicurezza al produttore (allegata 
dichiarazione del produttore circa il quantitativo acquistato – senza 
indicazione del fornitore - per i toner Epson);  

- schede di sicurezza per toner Samsung estremamente datate 
(24/11/2009) e, comunque, non riconducibili alla filiera dei fornitori di 
polveri di toner del produttore sulla base della documentazione agli atti di 
gara.  

L’offerta di ECO LASER INFORMATICA appare dunque irregolare nel 
contenuto ex art. 6 del Disciplinare di gara, in quanto non idonea a 
dimostrare il possesso da parte dei prodotti offerti dei requisiti richiesti nei 
C.A.M. 2019 D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub B, lett. a), punto 3, sub B, 
lett. a), punto 2, sub B, lett. a), punto 1, richiamati nel Capitolato tecnico agli 
articoli 5.1, 5.2, 5.3 e nel Disciplinare di gara all’art. 4, punti n. 3, n. 4, n.5.  
 

2. MIDA SRL: Il R.U.P. dà atto che a seguito della richiesta di integrazione 
della documentazione inviata a MIDA SRL con nota prot. n. 5061/RU del 
9/2/2023, non è pervenuto alcun documento da parte del soggetto 
offerente. L’offerta di MIDA SRL appare dunque carente nei punti seguenti:  
- C.A.M. sub B, lett. a), punto 3 “Possesso di etichette ambientali conformi 

alla norma tecnica UNI EN ISO 14024”: mancano i codici identificativi 
dei prodotti offerti, in relazione al codice del prodotto dell'originale 
corrispondente; mancano le spiegazioni circa l’impossibilità per 
l’operatore economico di ottenere le etichettature richieste o etichettature 
equivalenti entro i termini richiesti per motivi non imputabili. 

- C.A.M. sub B, lett. a), punto 2 “Qualità e resa di stampa”: Manca la 
dimostrazione dell'impossibilità di ottenere le certificazioni di conformità 
rilasciate da organismo accreditato ai sensi del Regolamento (CE) 
n.765/2008 in conformità alle norme UNI CEI EN ISO/IEC serie 1700; 
manca documentazione tecnica prodotta dal fabbricante. 

- C.A.M. sub B, lett. a), punto 1 “Polveri di toner e inchiostro: limiti ed 
esclusioni di sostanze pericolose e metalli pesanti”: documentazione 
assente. 

L’offerta di MIDA SRL è dunque irregolare nel contenuto ex art. 6 del 
Disciplinare di gara in quanto non determinata (in quanto non vengono 
indicati i codici dei prodotti offerti) e non idonea – per i motivi sopra 



 

espressi e che non sono stati integrati nell’ambito della verifica in sede di 
soccorso istruttorio - a dimostrare il possesso da parte dei prodotti offerti dei 
requisiti richiesti nei C.A.M. 2019 D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub B, 
lett. a), punto 3, sub B, lett. a), punto 2, sub B, lett. a), punto 1, richiamati nel 
Capitolato tecnico agli articoli 5.1, 5.2, 5.3 e nel Disciplinare di gara all’art. 4, 
punti n. 3, n. 4, n.5.  
 

3. RCM ITALIA: il R.U.P. dà atto che permangono le seguenti carenze 
documentali:  
- C.A.M. sub B, lett. a), punto 3 “Possesso di etichette ambientali conformi 

alla norma tecnica UNI EN ISO 14024” – Capitolato tecnico art. 5.1: il 
prodotto rigenerato EPSON offerto viene indicato con il codice 
10010071 (invece di 030770068 come in offerta); 

- C.A.M. sub B, lett. a), punto 2 “Qualità e resa di stampa” – Capitolato 
tecnico art. 5.3: presentata certificazione ASTM, rimanendo quindi 
indimostrate le pari resa e qualità di stampa delle cartucce offerte; 

- C.A.M. sub B, lett. a), punto 1 “Polveri di toner e inchiostro: limiti ed 
esclusioni di sostanze pericolose e metalli pesanti” - Capitolato tecnico 
art. 5.2: le Schede di sicurezza inoltrate (emesse una nel 2017 e l’altra nel 
2019) paiono entrambe riconducibili al fornitore delle polveri 
TOMOEGAWA EUROPE B.V., non riportano la classificazione alla 
Sezione n. 2; non è presente alcuna dichiarazione del fornitore delle 
polveri (si suppone Tomoegawa Europe B.V.) circa il quantitativo fornito 
al produttore dei toner rigenerati; la dichiarazione del produttore dei 
toner circa il contenuto delle polveri, non è supportata da 
documentazione tecnica; il rigeneratore dichiara inoltre di essere in 
possesso delle dichiarazioni del fornitore delle polveri ma le stesse non 
sono state allegate neanche in sede di soccorso istruttorio; 

- C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub B, lett. b), punto 2: non è 
stata presentata la garanzia per i prodotti rigenerati non in possesso di 
etichette ambientali conformi alla norma tecnica UNI EN ISO 14024. 

L’Offerta di RCM ITALIA SRL risulta quindi irregolare nel contenuto ex art. 
6 del Disciplinare di gara in quanto non idonea a dimostrare il possesso da 
parte dei prodotti offerti dei requisiti richiesti nei C.A.M. 2019 D.M. del 
17/10/2019, Allegato I sub B, lett. a), punto 2, sub B, lett. a), punto 1, 
C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub B, lett. b), punto 2 richiamati 
nel Capitolato tecnico agli articoli 5.2, 5.3, 6 e nel Disciplinare di gara.  
 

4. RECOPRINT SRL: i toner rigenerati offerti sono certificati “Remade in 
Italy”. Permangono le carenze documentali seguenti: 
- mancanza di documentazione tecnica del fabbricante circa qualità e resa 

di stampa (presentate solo dichiarazioni, del fabbricante e dell’offerente, 
senza il sostegno di report effettuati nel laboratorio del fabbricante 
medesimo);  

- mancata indicazione del quantitativo di polveri vendute dal/dai 
fornitore/i emittente le schede di sicurezza al produttore; 

- scheda di sicurezza che, come già segnalato nella richiesta di soccorso 
istruttorio, è priva di intestazione e apparentemente riguardante solo 
toner Samsung; 

- mancanza della garanzia per i prodotti rigenerati non in possesso di 
etichette ambientali conformi alla norma tecnica UNI EN ISO 14024, ai 
sensi dei C.A.M. D.M. del 17/10/2019, Allegato I sub B, lett. b), punto 2. 



 

L’offerta di RECOPRINT SRL appare dunque irregolare nella forma e nel 
contenuto in quanto non idonea a dimostrare il possesso da parte dei 
prodotti offerti dei requisiti richiesti nei C.A.M. 2019 D.M. del 17/10/2019, 
Allegato I sub B, lett. a), punto 3, sub B, lett. a), punto 2, sub B, lett. a), 
punto 1, nonché Allegato I sub B, lett. b), punto 2, richiamati nel Capitolato 
tecnico agli articoli 5.1, 5.2, 5.3, 6 e nel Disciplinare di gara  
 

5. STEMA SRL: l’offerente non ha presentato alcun documento in sede di 
soccorso istruttorio, pertanto l’offerta non è ammissibile in quanto irregolare 
nella forma e nel contenuto, contenuto che risulta altresì indeterminabile.  

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

ARTICOLO 1 
 

Per le ragioni sopraesposte, si dichiarano ammessi alla seduta pubblica della gara in 
oggetto per la valutazione delle offerte economiche presentate per il Lotto n. 1 – Toner 
originali, i seguenti operatori:  
 

 

Denominazione Concorrente 

1 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 

2 CARTO COPY SERVICE 

3 DORINK INFORMATICA S.R.L. 

4 ECO LASER INFORMATICA  

5 ERREBIAN 

6 ICR SPA 

7 MIDA SRL 

8 RCM ITALIA 

9 RECOPRINT SRL 

10 SISTERS 

11 TONERGROSS SRL 

 
 

ARTICOLO 2 
 

Per le ragioni sopraesposte, si dichiarano ammessi alla seduta pubblica della gara in 
oggetto per la valutazione delle offerte economiche presentate per il Lotto n. 2 – Toner 
rigenerati, i seguenti operatori:  
 

  
Denominazione Concorrente 

1 ALEX OFFICE & BUSINESS SRL 

2 BUYONLINE 

3 CARTO COPY SERVICE 

4 ERREBIAN 

5 GVAR FORNITURE SRLS 

6 ICR SPA 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


 

7 JET SERVICE DI MICHELE CEGLIA 

8 PRINK 

9 TONERGROSS SRL 

 
ARTICOLO 3 

 
Si dichiara l’esclusione dalla procedura in oggetto per il Lotto n. 2 – Toner rigenerati 
delle offerte sotto elencate, per irregolarità nella forma e/o nel contenuto della 
documentazione amministrativa, ai sensi dell’art. 6 del Disciplinare di gara prot. n. 
1526/RI del 16/11/2022 come in premessa e nei verbali di gara specificato per ciascun 
concorrente: 
 

  

Denominazione Concorrente 

1 ECO LASER INFORMATICA  

2 MIDA SRL 

3 RCM ITALIA 

4 RECOPRINT SRL 

5 
STEMA SRL 

 
ARTICOLO 4 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio Affari Generali, dott. 
Davide Aimar. 

ARTICOLO 5 
 

La presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito web istituzionale e comunicata tramite il portale “Acquisti in rete” a tutti gli 
operatori economici offerenti. 
 

ARTICOLO 6 
 

Avverso questo provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria ai sensi dell’art. 120, comma 5, D.Lgs. n. 
104/2010. 
 
 
Genova, come da segnatura  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Capo Sezione: Fabio Buscemi 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 
 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/

		2023-03-21T16:09:58+0100




